
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   29Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria de designação de f scal nº 3216 de 24 de 
setembro de 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Camila Rocha Ferreira , matrícula 
nº 54188789/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 81/2018 no valor total estimado de R$ 1.065.096,96 (Hum 
milhão, sessenta e cinco mil, noventa e seis reais e noventa e 
seis centavos), fi rmado pela ADEPARÁ e a Empresa Belém Rio 
Segurança Eireli,  CNPJ nº 17.433.496/0001-90, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Segurança e Vigilância Patrimonial Armada para 
atender a ADEPARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 365608

DIÁRIA
.

Portaria: 3206/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no 
controle de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU BRANCO/
PA Destino: GOIANESIA DO PARA/PA Servidor: 555881361/
ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 
DIÁRIAS 27/09/2018 A 30/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 365653
Portaria: 3208/2018 Objetivo: Participar da Palestra 
Inaugural do Projeto “Plantando um Futuro Saudável na 
Secretaria Municipal de Saúde”. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA 
IPIXUNA/PA Servidor: 571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA 
VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS 
28/09/2018 A 28/09/2018 Servidor: 571897311/DANIELLY 
BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
28/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 365680
Portaria: 3209/2018 Objetivo: Participar da abertura da 
1ª feira agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: GOIANESIA DO PARA/
PA Servidor: 41424344/THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA 
(GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS 29/09/2018 A 30/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 365688
Portaria: 3201/2018 Objetivo: Trabalhando no estande da 
ADEPARÁ na EXPOANR. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/
PA Servidor: 59423901/ALANILSON SOUSA LEITE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 26/09/2018 A 30/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 365638
Portaria: 3202/2018 Objetivo: Realizar estudo 
soroepidemiológico de anemia infecciosa equina e mormo. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RIO MARIA/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 571759621/
EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MEDICO VETERINARIO) / 
1,5 DIÁRIAS 27/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 365647

Portaria: 3207/2018 Objetivo: Dar apoio na realização do estudo soroepidemiológico de anemia infecciosa equina. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 010201/DEYDISTON GOMES 
BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS 27/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 365668

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação registrada através do protocolo nº 334962, D.O.E n° 33652.
Protocolo: 365334

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de OUTUBRO/2018, aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

3179486/1 MARIA FRANCISCA DE SOUSA RODRIGUES 17.06.2011 À 16.06.2016  X  0218/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

3175480/1 ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS 01.09.2011 À 08.02.2017 X   0219/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

55588172/5 LUCIANA MOREIRA DOS REIS 19.02.2010 À 18.02.2018  X  0220/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

57212746/1 VANESSA FERNANDA CUNHA CRUZ 02.01.2009 À 01.01.2014   X 0221/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

80845128/1 EDINELSON SALDANHA CORREA 24.01.2012 À 23.01.2017 X   0222/2018 09.10.2018 À 
07.11.2018

57175910/1 GLEISON JOSE KIYOSHI SATO BARROS 13.12.2011 À 12.12.2016 X   0223/2018 16.10.2018 À 
14.11.2018

3173380/1 MANOEL DA CUNHA COUTO NETO 16.09.2011 À 15.09.2016 X   0224/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

3172503/1 EDALVINA DAS GRACAS MACEDO 06.07.2017 À 05.07.2012   X 0225/2018 16.10.2018 À 
14.11.2018

5035937/1 JEFERSON GUIMARAES MACHADO 04.01.2013 À 03.01.2018 X   0226/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

3176681/1 PAULO CELSO FARIAS DE MOURA 13.08.2012 À 12.08.2017  X  0227/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

370690/2 MARIA ZELIA CARDOSO DE ANDRADE 30.06.2013 À 29.06.2018 X X  0228/2018 01.10.2018 À 
29.11.2018

5069360/1 JAIRA MARIA PIMENTEL GONCALVES 11.08.2008 À 10.08.2013   X 0229/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

3179680/1 IDILAMAR SANT ANA DE FIGUEIREDO AQUINO 17.03.2012 À 16.03.2017  X  0231/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

57210215/1 EDINALDO SILVA DOS SANTOS 10.12.2008 À 09.12.2013   X 0232/2018 09.10.2018 À 
07.11.2018

80845324/1 HELCIO BARROS 24.01.2012 À 23.01.2017   X 0233/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

54196305/1 RITA CRISTINA LOPES SIDONIO 01.03.2011 À 28.02.2016 X   0234/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

408522/2 IZABEL DE OLIVEIRA SENA 01.04.2011 À 31.03.2016 X   0235/2018 09.10.2018 À 
07.11.2018

57211210/1 DANIELLE SANTA BRIGIDA RIVERA 24.12.2008 À 23.12.2013   X 0236/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

5792401/2 MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO 04.02.2010 À 03.02.2015   X 0238/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

3173569/1 AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA 15.08.2013 À 14.08.2018 X   0240/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

5051053/1 BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA 04.05.2013 À 03.05.2018 X   0241/2018 01.10.2018 À 
30.10.2018

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO– COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Protocolo: 365480

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1886/2018-GAB/SEMAS               
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do processo n° 43548/2018 e o teor do Memorando nº
196627/2018/GPEAM/CEAM/DIORED/SAGRA;


